1

Sexta Reunião de 2023
ATA DA DUCENTÉSIMA SEGUNDA (202ª) REUNIÃO DO CONSELHO DE CENTRO DO

CENTRO DE EDUCAÇÃO DO PLANALTO NORTE DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA
CATARINA – UDESC

Ao vigésimo nono dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, na Sala 1
de Videoconferências do CEPLAN - Centenário, nesta cidade, reuniu-se ordinariamente o Conselho 2
de Centro, em conformidade com a Convocação número 202 (6ª de 2023), sob a presidência do 3
Professor Alexandre Borges Fagundes. Estiveram presentes os conselheiros: Agnaldo Vanderlei 4
Arnold, Cleide Vieira, Ernesto Augusto Garbe, Evandro Dematté, Fábio Fernando Kobs, Fernanda 5
Hansch Beuren, Guilherme Bertoli Telma e Mário Ezequiel Augusto. O Presidente, cumprimentando 6
os conselheiros, declarou aberta a sessão.  7
1 - Aprovação das atas de reuniões anteriores: Os conselheiros receberam por e-mail a minuta 8
da ata da reunião ordinária realizada em 26/04/2023 e a minuta da ata da reunião extraordinária 9
realizada em 02/05/2023. O Presidente colocou as atas em discussão, não houve interessados. Em 10
votação, ambas foram aprovadas por unanimidade, as quais, após a reunião, serão encaminhadas 11
para assinatura dos conselheiros via SGPe. 12
2 - Expedientes:  13
2a) Justificativa de ausência dos conselheiros Delcio Pereira e Débora Barni de Campos, em virtude 14
de reuniões em Florianópolis. 15
3 - Ordem do dia: 16
3a) Processo 7311/2023, Origem: UDESC/CEPLAN/TI, Interessado: Edina Elisangela Zellmer 17
Fietz. Assunto: Projeto de Monitoria em Curso de Graduação. Relator: Cleide Vieira. A prof. Cleide 18
apresentou o seu relato, informando que apresenta uma vaga de bolsa de monitoria remunerada, 19
com 20h semanais nas disciplinas de Contabilidade Gerencial, Fundamentos de Economia, 20
Fundamentos de Engenharia Econômica e Análise de Custos, abrangendo 4ª, 6ª, e 7ª fases do 21
curso de Engenharia de Produção. Informou, ainda que o processo está de acordo com a resolução 22
pertinente e que facilita o ensino-aprendizagem dos discentes, bem como oportuniza ao monitor 23
aprofundar conhecimentos. Sendo assim, deu seu voto favorável à aprovação. Em discussão não 24
houve interessados, em votação o processo foi aprovado por unanimidade. 25
3b) Processo 14972/2023, Origem: UDESC/CEPLAN/TI, Interessado: Edina Elisangela Zellmer 26
Fietz. Assunto: Relatório Final de Projeto de Monitoria em Curso de Graduação. Relator: Ernesto 27
Augusto Garbe. O prof. Ernesto apresentou o seu relato destacando que foram apresentadas as 28
avaliações discente e docente, com as atividades desenvolvidas, resultados, dificuldades, bem como 29
desempenho do monitor e execução do projeto. Tendo a coordenadora atendido aos requisitos 30
institucionais, o relator deu seu voto favorável à aprovação do processo. Em discussão não houve 31
interessados, em votação o processo foi aprovado por unanimidade. 32
3c) Processo 11235/2023, Origem: UDESC/CEPLAN/SI, Interessada: Vivian Cremer Kalempa. 33
Assunto: Participação do Edital GDG/CEPLAN 005/2023 PRODIP para pagamento de artigo científico 34
em periódico. Relator: Evandro Demattè. O prof. Evandro apresentou seu relato, informando o 35
histórico do processo, bem como a sua tramitação, e estando o processo em conformidade com a 36
regulamentação pertinente, deu o seu voto favorável à homologação da decisão ad referendum por 37
parte da direção geral. Em discussão não houve interessados, em votação o processo foi 38
homologado por unanimidade. 39
3d) Processo 21063/2023, Origem: UDESC/CEPLAN/DG. Interessado: Alexandre Borges 40
Fagundes. Assunto: Solicitação de criação de Coordenadoria de Inovação para o CEPLAN, FC 03. 41
Relator: Fernanda Hansch Beuren. A prof. Fernanda apresentou seu relato, salientando a 42
importância estratégica da criação de uma coordenação de Inovação para o CEPLAN, informando 43
que o CEPLAN é signatário do Pacto para a Inovação da região do Planalto Norte Catarinense, e 44
como ator envolvido neste pacto, tem o compromisso de instigar a Inovação, sendo a criação da 45
citada coordenadoria mais um meio para atingir este objetivo. Informou, ainda, as atribuições da 46

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

25
89

1/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
N

N
56

7J
0F

.

2

 2

coordenadoria e deu seu voto favorável à aprovação. O processo foi discutido e aprovado por 47
unanimidade. 48
4 - Comunicações Pessoais 49
A prof. Fernanda agradeceu a todos pelo envolvimento no evento de iniciação científica que ocorreu 50
na última quinta-feira “Imersão Brasil/Colômbia”, onde estudantes de iniciação científica de diversas 51
Universidades da Colômbia foram recebidos e interagiram com estudantes do CEPLAN. A professora 52
destaca o ótimo trabalho feito pelos professores que receberam os alunos em seus laboratórios e 53
fizeram diversas apresentações dos trabalhos desenvolvidos pelos alunos da graduação, 54
complementando que recebeu diversos feedbacks positivos de professores e alunos que 55
participaram. A prof. Cleide e o discente Guilherme também contribuíram com o assunto, 56
destacando que foi um evento de bastante importância, e de muita interação, e que este tipo de 57
evento deve ser feito com mais frequência, bem como oportunizar que os alunos do CEPLAN 58
também possam visitar outras Universidades estrangeiras. O prof. Mário parabenizou o evento e 59
também comentou o quanto receber alunos de outros países pode contribuir positivamente com o 60
ambiente acadêmico. Por fim, a prof. Fernanda agradeceu ainda aos técnicos envolvidos e ao 61
SAMAE por ter cedido o anfiteatro para realização do evento. O prof. Alexandre também parabeniza 62
pelo evento e agradece aos envolvidos. O prof. Alexandre socializa que o edital para eleição de 63
Diretor Geral do CEPLAN será publicado na data de hoje, com inscrições abertas de 01/06/2023 a 64
24/07/2023. 65
Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a todos e declarou encerrada a reunião, da 66
qual eu, Aline Volpi Valim, Secretária do CONCEPLAN, lavrei a presente ata que, após lida, discutida 67
e aprovada, vai assinada por mim, pelo Presidente e pelos demais membros do Conselho. São Bento 68
do Sul, 29/05/2023. 69

Alexandre Borges Fagundes (Presidente) ________________________________________________ 70

Agnaldo Vanderlei Arnold ____________________________________________________________ 71

Cleide Vieira _______________________________________________________________________ 72

Ernesto Augusto Garbe  _____________________________________________________________ 73

Evandro Dematté __________________________________________________________________ 74

Fábio Fernando Kobs _______________________________________________________________ 75

Fernanda Hansch Beuren ____________________________________________________________ 76

Guilherme Bertoli Telma _____________________________________________________________ 77

Mário Ezequiel Augusto _____________________________________________________________ 78

Aline Volpi Valim (Secretária)_________________________________________________________ 79
P

ág
. 0

2
de

 0
2

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
. P

ar
a

co
nf

er
ên

ci
a,

 a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
l.s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 U
D

E
S

C
 0

00
25

89
1/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o

N
N

56
7J

0F
.

3

Assinaturas do documento

Código para verificação: NN567J0F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALINE VOLPI VALIM (CPF: 048.XXX.519-XX) em 26/06/2023 às 17:04:36
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:02 e válido até 30/03/2118 - 12:34:02.

(Assinatura do sistema)

AGNALDO VANDERLEI ARNOLD (CPF: 558.XXX.099-XX) em 26/06/2023 às 17:29:21
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:37 e válido até 30/03/2118 - 12:34:37.

(Assinatura do sistema)

EVANDRO DEMATTE (CPF: 936.XXX.599-XX) em 26/06/2023 às 22:07:32
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:51 e válido até 30/03/2118 - 12:37:51.

(Assinatura do sistema)

FABIO FERNANDO KOBS (CPF: 920.XXX.159-XX) em 27/06/2023 às 13:44:58
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:52:28 e válido até 13/07/2118 - 13:52:28.

(Assinatura do sistema)

ALEXANDRE BORGES FAGUNDES (CPF: 146.XXX.778-XX) em 27/06/2023 às 18:39:46
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:42:59 e válido até 30/03/2118 - 12:42:59.

(Assinatura do sistema)

CLEIDE VIEIRA (CPF: 890.XXX.879-XX) em 27/06/2023 às 20:26:46
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:42:15 e válido até 30/03/2118 - 12:42:15.

(Assinatura do sistema)

ERNESTO AUGUSTO GARBE (CPF: 037.XXX.489-XX) em 28/06/2023 às 14:52:26
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:36 e válido até 30/03/2118 - 12:44:36.

(Assinatura do sistema)

FERNANDA HANSCH BEUREN (CPF: 037.XXX.679-XX) em 28/06/2023 às 16:28:55
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:53:38 e válido até 13/07/2118 - 13:53:38.

(Assinatura do sistema)

MARIO EZEQUIEL AUGUSTO (CPF: 180.XXX.228-XX) em 30/06/2023 às 20:14:39
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:18 e válido até 30/03/2118 - 12:43:18.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjU4OTFfMjU5MTRfMjAyM19OTjU2N0owRg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00025891/2023 e o código
NN567J0F ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.